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Za nami czas intensywnych rozmów i wymiany doświadczeń o wyzwaniach 
i dobrych praktykach we współczesnym zarządzaniu miastem. To wszystko 
w ramach 2. Toruńskiego Kongresu Dialogu odbyło się 29-30 września 
2025 r. Toruński Kongres Dialogu jest wydarzeniem partycypacyjnym, otwartym 
dla każdego, kto chce włączyć się w toruńskie współdecydowanie. Celem Kongresu 
jest wzmocnienie rozmowy o naszym mieście oraz współpracy interesariuszy 
miejskich – mieszkańców, liderów lokalnych społeczności, organizacji 
pozarządowych, przedsiębiorców, środowiska akademickiego i eksperckiego, 
instytucji publicznych oraz samorządu – na rzecz rozwiązywania wyzwań Torunia. 

Ważną rolę w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego odgrywają 
organizacje pozarządowe. To organizacje pozarządowe angażują 
mieszkańców w życie publiczne, reprezentują różnorodne grupy i ich 
potrzeby, wspierają dialog między obywatelami a samorządem oraz dbają 
o przejrzystość procesów decyzyjnych. Dzięki nim mieszkańcy mogą 
realnie współdecydować o sprawach lokalnych, a miasto rozwija się w 
sposób bardziej demokratyczny, otwarty i solidarny. 

- Toruń jest bardzo dobrym miejscem na tego typu debaty i rozmowy. Zazwyczaj 
unikamy słowa instytucjonalizacja, jeśli chodzi o polityki miejskie. Zawsze mówimy o 
deinstytucjonalizacji. Powoduje to takie zbliżenie, rozwiązanie gorsetu urzędniczo-
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formalnego, ale w przypadku dialogu i partycypacji poszliśmy trochę w odwrotnych 
kierunkach. Wreszcie założyliśmy pewne ramy, jest ta instytucjonalizacja, a to jest 
spowodowane powstaniem Biura Dialogu i Innowacji Miejskich. To pierwsza 
komórka, która tak globalnie podchodzi do rozmowy z mieszkańcami, 
interesariuszami, radnymi Rady Miasta Torunia, ale przede wszystkim z radami 
okręgów. Uzupełnieniem jest fenomenalne narzędzie - Toruńskie Laboratorium 
Miejskie, gdzie w jednym miejscu mamy projektowanie i prototypowanie polityk 
miejskich. Toruń, po 12 miesiącach rozmów, jest przygotowany na sprawczą 
działalność jeśli chodzi o rozmowę z tymi, którzy chcą rozmawiać - mówił Paweł 
Gulewski, Prezydent Miasta Torunia.

- Bez dialogu nie ma współpracy, a bez współpracy nie ma rozwoju, więc trudno 
sobie wyobrazić istnienie samorządu bez dialogu i rozmowy z mieszkańcami. Bez 
poszukiwania wspólnych rozwiązań. Dla nas jako radnych szczególnie ważne są rady 
okręgów, które mamy w Toruniu i dyskutujemy właśnie o ich reformie i ich nowych 
funkcjach. W przyszłym roku czekają nas wybory do rad okręgów i wspólnie w 
rozmowie chcemy wypracować nową formułę dla nich. To niezwykle ważne
- podkreślał Łukasz Walkusz, Przewodniczący Rady Miasta Torunia.

Druga edycja Kongresu skupiła się na powstającej Strategii Rozwoju Torunia, której 
wyzwaniom i celom poświęcono część warsztatową drugiego dnia wydarzenia. 
Zaczęliśmy od podsumowania zmian, których inspiracją były rekomendacje 
mieszkańców w ubiegłym roku. W trakcie otwartej dyskusji rozmawialiśmy o tym, co 
zmieniło się przez rok w czterech kluczowych obszarach zainteresowania 
uczestników pierwszego Kongresu: partycypacji społecznej, zrównoważonej 
mobilności, ochronie dziedzictwa kulturowego oraz usługach społecznych i zdrowiu.

Następnie głos zabrali mieszkańcy i interesariusze miejskim – liderzy lokalnych 
społeczności, członkowie rad okręgów, przedstawiciele organizacji pozarządowych, 
przedsiębiorcy, urzędnicy, badacze i eksperci. W ten sposób wspólnie rozpoczęliśmy 
prace nad Strategią Rozwoju Torunia. Drugiego dnia w czterech blokach równolegle 
odbyło się osiem spotkań tematycznych, które odpowiadają obszarom powstającego 
dokumentu - o sporcie, kulturze, dziedzictwie i turystyce, ekologii i ochronie klimatu 
oraz społeczeństwie obywatelskim i inteligentnym mieście. W tym samym czasie 
powołane przez Prezydenta Miasta Torunia zespoły tematyczne na otwartych 
spotkaniach będą rozmawiać o sprawach społecznych, bezpieczeństwie, rozwoju 
gospodarczym oraz dostępności i spójności miasta.
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